СПбГУ

ПРОТОКОЛ
совещания первого заместителя декана

Филологического факультета СПбГУ с заведующими кафедрами

01.02.2021 № 44/16-02-2

Председательствующий - В.П. Казаков, первый заместитель декана Филологического
факультета СПбГУ.

Секретарь - О.Е. Фурчакова, секретарь руководителя, ООДРУНП

Присутствовали:
18 человек (список прилагается)

Повестка дня:

1. О позиции СПбГУ в рейтинге университетов новой экономики.

2. О процентном представительстве организаций-работодателей в составе ГЭК.

3. О проведении научных конференций.

4. Об индивидуальных планах аспирантов.

1. О позиции СПбГУ в рейтинге университетов новой экономики

В.П. Казаков, Е.И. Риехакайнен, М.В. Корышев, П.А. Скрелин, Т.И. Попова

01.02.2021 первый заместитель декана Филологического факультета провёл
совещание с заведующими кафедрами. В начале встречи В.П. Казаков сказал о
необходимости обсудить комплекс вопросов, включающих позицию Санкт-
Петербургского государственного университета в рейтинге университетов новой
экономики, и предложения, направленные на развитие сотрудничества с
работодателями и на повышение цифровых компетенций выпускников (РК № 09/1-01-
550 от 24.12.2020).

21.12.2020 был опубликован рейтинг университетов новой экономики. Санкт-
Петербургский государственный университет вошел в тройку лидеров, вместе с
Московским государственным университетом и Высшей школой экономики. Позиции
СПбГУ по отдельным показателям рейтинга и в сравнении с позициями других вузов
стали предметом обсуждения на ректорском совещании 28.12.2020. Ректор СПбГУ
Н.М. Кропачев дал поручение руководителям учебно-научных подразделений
представить предложения, значимые для конкретной профессиональной области, во-
первых, по сотрудничеству СПбГУ с работодателями, во-вторых, по повышению
уровня цифровых компетенций выпускников с учетом специфики каждого коллектива.

Для подготовки проекта предложений была сформирована рабочая группа,
инициатором создания которой выступил М.В. Корышев. Рабочую группу возглавила
Е.И. Риехакайнен. Владимир Павлович попросил Елену Игоревну познакомить
присутствующих с результатами предварительной работы группы и дать комментарии.

По вопросу сотрудничества СПбГУ с работодателями Е.И. Риехакайнен
сообщила о необходимости развивать взаимодействие с работодателями в части
направлений исследований обучающихся и тематики ВКР, проводить научно-
практические конференции с представителями работодателей, устраивать выездные
сессии крупных компаний с приглашением обучающихся. Предлагается предусмотреть
не только общеуниверситетский «День карьеры», но и мероприятия по отдельным
направлениям подготовки. Она отметила важность налаживания обратной связи по
анкетам выпускников и работодателей.

По вопросу повышения уровня цифровых компетенций выпускников Елена
Игоревна сообщила о необходимости увеличения количества дисциплин, направленных
на развитие цифровых компетенций, а также открытия новых дополнительных
образовательных программ, направленных на развитие цифровой грамотности.

В условиях цифровой трансформации и непрерывного расширения медиасреды
у специалистов возникает необходимость овладеть как базовыми цифровыми
компетенциями (например, медийно-информационной грамотностью или обеспечением
безопасности данных при работе в сети), так и специальными цифровыми
компетенциями. Представляется целесообразным обсудить вопрос о расширении и
уточнении универсальных и общепредметных компетенций, предусмотренных
образовательными программами СПбГУ. Елена Игоревна считает необходимым
расширить количество практик, проводимых на базе организаций-работодателей, а
также больше рассказывать о программах СПбГУ в СМИ и показывать
востребованность лингвистов/филологов в сфере бизнеса.
             Далее Елена Игоревна добавила, что для решения задач по повышению позиции
СПбГУ в рейтинге университетов новой экономики желательно создать сайт с
индивидуальными страницами преподавателей. Этот ресурс объединил бы
информацию о научных достижениях сотрудников СПбГУ в наглядном виде.

Владимир Павлович поблагодарил Елену Игоревну и попросил присутствующих
высказать своё мнение по поводу внесенных предложений. М.В. Корышев выразил
уверенность в том, что в подготовленных материалах обозначены выполнимые задачи.
Заведующие кафедрами единогласно одобрили предложения Е.И. Риехакайнен.

В.П. Казаков попросил направить ему дополнения и замечания, если они
возникнут.

1.1. Заведующим кафедрами принять информацию к сведению.

2. О процентном представительстве организаций-работодателей в составе
ГЭК

В.П. Казаков

           В.П. Казаков попросил заведующих кафедрами высказать свое мнение по
вопросу о представительстве организаций-работодателей в составе ГЭК. Он напомнил,
что в прошлом году было установлено, что таких организаций в составе ГЭК по группе
направлений «Языкознание и литературоведение» должно быть не менее 50%.

2

Участники совещания высказались за то, чтобы показатель в 50% (как минимальный)
был сохранен и в 2021 году.

2.1. Заведующим кафедрами принять информацию к сведению.

3. О проведении научных конференций

Е.И. Риехакайнен

Председатель Научной комиссии Е.И. Риехакайнен сообщила, что Открытая
конференция студентов-филологов будет проходить в апреле 2021 года в
дистанционном формате, заявки можно подавать в течение февраля. Информация
представлена на официальном сайте СПбГУ. Очередная Международная научная
филологическая конференция, по решению Программного комитета конференции,
состоится в 2022 году.

3.1. Заведующим кафедрами принять информацию к сведению.

4. Об индивидуальных планах аспирантов

Е.И. Риехакайнен

Е.И. Риехакайнен заметила, что пояснительные записки к индивидуальным
планам аспирантов необходимо оформлять в едином формате.

Научная комиссия, которую возглавляет Е.И. Риехакайнен, подготовила
рекомендации к составлению пояснительной записки, которые будут разосланы всем
заведующим кафедрами по корпоративной почте для их использования аспирантами и
научными руководителями.

4.1. Заведующим кафедрами принять информацию к сведению.

первый заместитель декана
филологического факультета

Казаков Владимир Павлович

3

Приложение к протоколу
№ 44/16-02-2 от 01.02.2021

Список присутствующих

Доцент кафедры общего языкознания им. Л.А. Вербицкой Андронов А.В.

Заведующий кафедрой иностранных языков и
лингводидактики, профессор

Баева Г.А.

И. о. заведующего кафедрой романской филологии, профессор Иванова Е.П.

Заместитель декана, председатель учебно-методической
комиссии, и. о. заведующего кафедрой финно-угорской
филологии, доцент

Корышев М.В.

Доцент кафедры истории русской литературы Матвеев Е.М.

И. о. заведующего кафедрой скандинавской и нидерландской
филологии, профессор

Михайлова И.М.

Заведующий кафедрой немецкой филологии, профессор Нефёдов С.Т.

Заведующий кафедрой математической лингвистики, доцент Николаев И.С.

Заведующий кафедрой истории зарубежных литератур,
профессор

Полубояринова Л.Н.

Заведующий кафедрой русского языка как иностранного и
методики его преподавания, профессор

Попова Т.И.

И. о. заведующего кафедрой славянской филологии, доцент      Раина О.В.

Доцент кафедры общего языкознания им. Л.А. Вербицкой Риехакайнен Е.И.

Заведующий кафедрой русского языка для гуманитарных и
естественных факультетов, профессор

Селиверстова Е.И.

Заведующий кафедрой библеистики       Сизиков А.В.

Заведующий кафедрой фонетики и методики преподавания
иностранных языков, профессор

Скрелин П.А.

Профессор кафедры английской филологии и
лингвокультурологии

Трощенкова Е.В.

Заведующий кафедрой английской филологии и
лингвокультурологии, профессор

Хомякова Е.Г.

Заведующий кафедрой английской филологии и перевода,
профессор

Шадрин В.И.

4